
Adresa pro doručování: Povodí Moravy, s.p., Dřevařská 11, 601 75  Brno 
 Firma: Povodí Moravy, s. p., zapsaná v obchodním rejstříku u Krajského soudu v Brně oddíl A, vložka č. 13565 

  IČ: 70890013 Tel.: 541 637 111 chyba@povodi.cz Bank. spojení  KB Brno-venkov  
 DIČ: CZ70890013 Fax.:  541 637 294 http: www.pmo.cz   č. ú. 29639641/0100 
   
 

FSS- otázky ke zkoušce , zimní semestr 2004/2005 
 
1. Regulační funkce práva ve společnosti. Jiné regulační systémy v životním prostředí. Odezva 

systému na skokovou změnu. Pojem a význam legisvakance. 2. Vymezení práva životního prostředí jako právní discipliny 
3. Nejvýznamnější otevřené problémy tvorby a ochrany životního prostředí 4. Mezinárodní právo 

-Charakteristika mezinárodního práva -Subjekty mezinárodního práva 
-Mezinárodní smlouvy o životním prostředí -Mezinárodní organizace působící v životním prostředí 

5. Ochrana životního prostředí v ústavním právu ČR 6. Působnost správních úřadů ve věcech životního prostředí 
-Působnost ministerstev -Působnost krajských úřadů 
-Působnost obecních úřadů obcí s rozšířenou působností -Působnost pověřených obecních úřadů 
-Působnost obecních úřadů -Působnost České inspekce životního prostředí 
-Působnost správ národních parků a chráněných krajinných oblastí -Stráže 

7. Procesní úprava dle správního řádu č.71/1967 Sb. -Hlavní zásady správního řízení 
-Účastníci správního řízení -Zahájení správního řízení 
-Průběh správního řízení v 1. Stupni -Řádné opravné prostředky 
-Mimořádné opravné prostředky -Výkon rozhodnutí 

8. Jiné procesní předpisy, srovnání se správním řádem č. 71/1967 Sb. 9. Právní odpovědnost v životním prostředí 
10. Ekonomické nástroje tvorby a ochrany životního prostředí 11. Právo na informace o životním prostředí 
12. Účast veřejnosti na tvorbě a ochraně životního prostředí 13. Lhůty: druhy a význam 
14. Ochrana přírody -Rozdíl mezi obecnou a zvláštní ochranou přírody 

-Právní nástroje ochrany krajinného rázu -Co je významný krajinný prvek 
-Právní vznik zvláště chráněného území, kdo o ně pečuje -Které znáš národní parky a chráněné krajinné oblasti 
-Ochranná pásma a zóny zvláště chráněných území -Přístup do krajiny a možnosti jeho omezení 
-Územní systém ekologické stability -Agentura ochrany přírody a krajiny, biologické hodnocení, přírodovědný průzkum 
-CITES (mezinárodní ochrana živočichů a rostlin a její implementace do právního řádu ČR) -Natura 2000 

15. Stavební právo -Orgány územního a stavebního řízení 
-Tvorba a obsah územního plánu 



 Firma: Povodí Moravy, s.p., zapsaná v obchodním rejstříku u Krajského soudu v Brně oddíl A, vložka č.  13565 
 IČ: 70890013 DIČ: CZ70890013 http: www.pmo.cz  Bank. spojení: KB Brno-venkov č. ú. 29639641/0100 o/2  

-O čem se rozhoduje v územním řízení? 
-Které stavby lze realizovat bez stavebního povolení? -Stavební povolení 
-Právní režim staveb, k nimž se nedochovalo  stavební povolení -Odstranění stavby 

16. Vodní hospodářství -Historický vývoj vodního práva 
-Definice povrchových a podzemních vod -Ochrana vod před znečištěním 
-Co jsou odpadní vody a jak se s nimi nakládá -Rozdíl mezi vodoprávním povolením a souhlasem 
-Kdo je povinen odstraňovat překážky z vodních toků -Vodní toky a jejich správa 
-Vodní díla, využití vodní energie -Správa povodí 
-Působnost vodoprávních úřadů -Povodně 
-Havárie -Vodovody a kanalizace 

17. Lesy, myslivost a rybářství -Historický vývoj lesního práva 
-Plánování v lesním hospodářství -Působnost orgánů státní správy lesů, myslivosti a rybářství 
-Obecné užívání lesa -Pozemky určené k plnění funkcí lesa 
-Ochrana lesa, prevence a sanace kalamit -Těžba dřeva -Honební společenstvo 
-Honitba -Jaké doklady musí mít u sebe myslivec při lovu? 
-Výkon rybářského práva a rybníkářství -Rybářské doklady 

18. Odpadové hospodářství -Definice odpadu 
-Co jsou nebezpečné odpady -Povinnosti původce odpadu 
-Nakládání s komunálním odpadem -Podnikatelské činnosti v odpadovém hospodářství 
-Dovoz, vývoz a tranzit odpadů -Státní správa v odpadovém hospodářství 

19. Horní právo -Historický vývoj horního práva 
-Pojem nerostu, vyhrazené a nevyhrazené nerosty -Výhradní ložisko 
-Chráněné ložiskové území -Dobývací prostor 
-Povolení těžby. Plán otvírky, přípravy a dobývání -Ukončení těžby 
-Jiné zásahy do zemské kůry -Těžba nevyhrazených nerostů 
-Jiné zásahy do zemské kůry -Státní správa v těžbě nerostů 



 Firma: Povodí Moravy, s.p., zapsaná v obchodním rejstříku u Krajského soudu v Brně oddíl A, vložka č.  13565 
 IČ: 70890013 DIČ: CZ70890013 http: www.pmo.cz  Bank. spojení: KB Brno-venkov č. ú. 29639641/0100 o/3  

 
  
  
  


